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Falstad - krigshistorie 
med humanitært budskap 
Nynazistiske aksjoner i en rekke land viser at ungdom mangler kunnskap om det 
som hendte under den annen verdenskrig. Arbeidet med utvikling av Falstad
senteret de siste årene har avdekket svak bevissthet om vårt eget lands okkupa
sjonshistorie. 

M ed støtte fra staten, fyl
keskommunene og en 
rekke organisasjoner og 

personer er det etablert et na
sjonalt opplærings- og doku
mentasjonssenter i den tidli
gere fangeleiren på Falstad i 
Nord-Trøndelag knyttet til kri
gens fangehistorie, humanitær 
folkerett og menneskerettighe
ter. 

Skremmende begivenheter i 
mange land viser at ungdom 
vet svært lite om det som hend
te under den annen verdens
krig. Nynazistiske, rasistiske og 
militante grupper marsjerer 
under taktfaste rop, på nytt til
gjengelige for forkvaklede fØre
re. Også i Norge marsjerte nors
ke ungdommer for å hedre 
Adolf Hitlers nestkommande
rende RudolfHess. 

Etablering og 

med tanke på fremtidige utstil
linger. 

Det gjenstår mye forskning 
på dette viktige området i 
norsk okkupaSjonshistorie. Fal
stad-senteret driver innsamling 
av beretninger blant tidligere 
Falstad-fanger. Parallelt har do
kumentasjonsarbeidet også 
omfattet kartlegging av pri
mærmateriale og arkivstudier i 
inn- og utland. Spor etter det 
omfattende leirsystemet av fan
ge- og tvangsleirer i Norge som 
fortsatt eksisterer, er mange 
steder i ferd med å gå tapt. 

Falstad-senteret arrangerer 
et årlig seminar med utgangs
punkt i spørsmål knyttet til hu
manitær folkerett og mennes
kerettigheter. I 1998 gjestet de 
to amerikanske krigsveterane
ne Hugh Thompson og Lawren-

ce Colburn Fal
utvikling av Fal
stad-senteret 
de siste 5-10 
årene har av
dekket behovet 
for mer bevisst

((Her satt under den an
nen verdenskrig vel 5000 
fanger fra 13 nasjoner. 
Omtrent 200 nordmenn, 

stad-s~minaret 
for å fortelle om 
sine opplevelser 
i Vietnam. 
Thompson og 
Colburn nektet å 
delta i massak
ren av sivile i My 
Lai i 1968. Etter 
krigen ble de 
stemplet som 

het om vårt 
eget lands ok
kupasjonshisto
rie. Det gjelder 

russere, serbere, bosni
ere og kroater ble hen
rettet iFalstadskogen» 

ikke minst 
krigsfangeleirene i Norge. De 
færreste har hørt om Falstad
leiren i Nord-Trøndelag. 

Falstad-bygget er i dag Nor
ges best bevarte politiske feng
sel og krigsfangeleir. Her satt 
under den annen verdenskrig 

;;;"",el 5000 fanger fra 13 nasjoner. 
" .' tOmtrent 200 nordmenn, rus
:'i.~! (;;~fiere, serbere, bosniere og kroa
iFt: !;\l~ter ble henrettet i Falstadsko-

landssvikere. 
på Falstad-seminaret i 1999-

hvor også tidligere forsvarsmi
nister og nåværende statsråd 
Jørgen Kosmo deltok - fortalte 
så overlevende fra Screbrenica 
sine histori~r. Det skjedde også 
i en tidligere fangeleir hvor flere 
serbiske frihetskjempere for 
nærmere 60 år siden ble skutt 
uten lov og dom i et fremmed 

ner, organisasjoner og enkelt
personer i inn- og utland er med 
som stiftere, støttespillere og 
samarbeidspartnere. Blant an
net er Norges Røde Kors en vik
tig samarbeidspartner, og dom
mer Hanne Sophie Greve har i 
flere år vært en viktig støttespil
ler og bidragsyter. Falstad-sen
teret samarbeider dessuten 
med en rekke universiteter og 
høyskoler. Den norske kirke er 
en sentral samarbeidspartner. 
Videre er det etablert samar
beid med Landsorganisasjonen 
i Norge, lærerorganisasjonene 
og organisasjoner tilknyttet 
Forsvaret. 

Falstad-senteret har, i tillegg 
til sin nasjonale forankring, ·'1 
bred regional og lokal støtte. I 
Flere fylkeskommuner og kom- I 
muner er med som stiftere. 
Blant internasjonale samar
beidspartnere er Yad Vashem i 
Israel, Frihedsmuseet i Dan
mark, Gedenkstatte und Muse
um Sachsenhausen i Tyskland 
og Alliance Israelite Universelle 
i Frankrike. 

Møte med Falstad er en sterk 
opplevelse. Dette har også sam
menheng med at bygningene er 
godt bevart. I Falstad-skogen, 
der henrettelser fant sted, lig
ger minnesteinen med navn på 
nordmenn, jugoslaver og rus
sere. Mange av dem som ble 
skutt her, kjenner vi ennå ikke 
navnet på. En av fangene i leiren 
ble satt til å grave gravene når 
noen skulle skytes. Han smug
let kart over retterstedene ut av 
leiren, og etter krigen ble ofrene 
gravd opp. I dag står små stein
pyramider i skogen til marke-
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gen. Tallet er usikkert blant an
net fordi noen av ofrene ble fjer
net de siste dagene før den tys
ke kapitulasjonen. 

Det er på hØY tid å gjøre deres 
historier ~ent - nasjonalt og in
ternasjonalt. 

Norge har tradisjon for et 
sterkt engasjement innen kri
gens fangehistorie, humanitær 
folkerett og menneskerettighe
ter, og vår rolle i det nye for
svars- og sikkerhetssamarbei
det forutsetter i større grad enn 
tidligere en omfattende og kon
tinuerlig opplæring innenfor 
disse emnene. Også norsk uten
rikstjeneste, bedrifter og orga
nisasjoner har et økende behov 
for opplæring og kompetanse
heving innenfor internasjonal 
humanitær rett og menneske
rettigheter. 

FNs menneskerettighetskon
feranse i. 1993 inviterte alle 
medlemslandenes regjeringer 
til å utarbeide nasjonale hand
lingsplaner for menneskerettig
heter. Den norske planen «Men
neskeverd i sentrum, Stortings
melding 21 1999-2000» legger 
stor vekt på informasjon og 
opplæring om menneskerettig
heter og humanitær folkerett. 

Genevekonvensjonen skal bi
dra til å hindre overgrep mot si
vilbefolkning og sikre medmen
neSkelig behandling av fanger 
og sårede som følge av væpnede 
konflikter. Den Internasjonale 
Røde Kors Komiteen (ICRC) 
har dokumentert at kunnska
pen om det internasjonale lov
verket i væpnede konflikter er 
svært mangelfull. 

Falstad -senterets aktiviteter 
spenner bredt, og det er 
planer om at virksomheten 

skal utvikles og i betydelig ut
strekning trappes opp. 

Senteret deltar i det EU-fi
nansierte arkiv- og Internett
prosjektet Camp Il, der flere 
Holocaust-museer i Europa og 
Israel er med. Formålet 
med prosjektet er å samle 
og bearbeide dokumenta
sjon, slik at materialet 
kan gjøres tilgjengelig for 
publikum og fagfolk via 
Internett. 

land. 
Arets Falstad-seminar finner 

sted i dag, 25. oktober, og te
maet for seminaret er <<vår me
dieskapte virkelighet - om 
krigspropaganda, krigsreporta
sjer og menneskeverd.» 

NRKs utenrikskorrespon-
dent Gro Holm tar for seg krigs
propaganda i dag. Hun har 
journalistisk erfaring fra Balkan 
og Tsjetsjenia, og setter søkely
set på krigsreporterens og me
dienes rolle i konfliktsituasjo
ner. Aftenpostens redaktØr Per 
Egil Hegge deltar med innlegg 
om sentrale etiske prOblemstil
linger i journalistikken. Tore 
Helseth ved Høgskolen i Lille
hammer har skrevet doktor
gradsavhandling om propagan
dafilm under den annen ver
denskrig. Han vil belyse temaet 
ut fra et historisk perspektiv. 

Med basis i Falstads unike 
læringsmiljø vil det bli utviklet 
opplærings- og studietilbud i 
krigens fangehistorie, humani
tær folkerett og menneskeret
tigheter for skoleelever, studen
ter, ansatte i Forsvaret, politi, 
annen offentlig virksomhet, 
samt humanitære organisasjo
ner og næringsliv. 

Falstad-senteret vil avholde 
kurs- og annen seminarvirk
somhet om humanitær folke
rett, menneskerettighetene, 
konflikthåndtering og forson
ingsarbeid, og om nasjonenes 
rettslige forpliktelser i forhold 
til disse sentrale spørsmålene. 

Det vil også legges vekt på ar
beidsopphOld og work-shops 
for kunstnere fra konfliktområ
der i samarbeid med norske 
kunstnere. Falstad -senteret 
ønsker å være en flerkulturell 
møteplass og et referansested 
for forskere, flyktninger og and
re som er personlig engasjert i 
spørsmål om krigens fangehis
torie, humanitær folkerett og 
menneskerettigheter. . 

Et bredt tilfang av institusjo-

nng av rettersteaene. Noen av 
ofrene ble senket i Trondheims
fjorden. De er ennå ikke funnet. 

I 1947 fikk skogen sitt eget 
monument, hugget i stein av 
skulptøren Odd Hilt, som selv 
var fange på Falstad. Falstads-, 
kogen ble fredet i 1987. De gru_o 
somme hendelsene som fant 
sted på Falstad i krigsårene, var 
utgangspunktet for etablerin
gen av Falstadminnet i 1995, 
med støtte blant annet fra re
gjeringen Brundtland. Et av re
gjeringens hovedarrangemen
ter under frigjøringsjubileet i 
1995 ble lagt til Falstad, og både 
kongehuset og regjeringen var 
representert ved minnemarke
ringen. 

Falstad-senteret består av 
selve hovedbygningen i lei
ren - SS Strafgefangenenla

ger. Leiren ble opprettet i no
vember 1941, og frem til fri
gjøringen våren 1945 hadde den 
status som politiSk fengsel og 
krigsfangeleir. 

Leiren var del av et omfatten
de leirsystem som tyskerne 
etablerte i Norge under krigen, 
og var den nest største leiren et
ter Grini. Mange av fangene ble 
sendt videre til konsentrasjons
leirer i Tyskland. Selve leirbyg
ningen, et monumentalbygg i 
tYSk tukthusstil fra 1800-tallet 
eies i dag av Stats bygg. Her fin
nes ennå sporene etter mØrke
celler, torturkamre og straffe-
eksersis. . 

Nobelprisvinner Elie Wiesel 
. har vært aktivt involvert i hu
manitært arbeid i Kosovo. I et 
intervju i Daily Telegraph 31. ju
li i år viser han til sine møter 
med folk i flyktningeleirer i Ko
sovo. Wiesel trekker. klare paral
leller mellom det som s~edde 
med hans eget folk under den 
annen verdenskrig, og det som 
Skjer på Balkan i dag. 

Han appellerer til oss om å 
lytte til enkeltmenneskets gru

fulle beretninger, og ta 
ansvar for at deres hiso 
torier blir gjort kjent; 
«We have to finish their 
stories for them, by hel~ 
ping to rebuild their'"ll~ 
ves.» 

Falstad-senteret skru 
være et møtested. " :.. 
- for å fremme respekt 
for menneskeverd ;Og 
humanitet ". 

Samarbeid med inter
nasjonale fagmiljøer har 
økt behovet for å trappe 
opp forSkningen også om 
de norske leirfangene. 
Falstad-senteret har tatt 
et initiativ til tettere sam
arbeid på tvers av lande
grenser. I fortsettelsen av 
Camp Il-prosjektet, har 
senteret innledet samta
ler med museer og enklet
personer i Tyskland, Dan
mark, Sverige og Norge 
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krigsfanger på Falstad. Leiren ble opprettet i novem
ber 1941, og frem til 1945 var det et politiskfengsel 
for krigsfanger, nest størst etter leiren på Grini. 

- for å bygge broer ~17 
lom fortid, nåtid :og 
fremtid, mellom genera
sjoner - og ulike fagqfil~ 
jøer, nasjonalt og int~r. 
nasjonalt, - og for å.ta 
Elie Wiesels appell på:a1,-; 
vor. ": \ 

kronikk@aftenposten.no 
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